
 
 

 
ประกาศเจตนารมณ์ 

นโยบายไม่รับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าที่ (No Gift Policy) 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.256๖ 

---------------------------------------------------------------------- 
 ด้วยสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ได้มีนโยบายให้สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาปฏิบัติตาม 
พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ.๒๕๖๑ มาตรา ๑๒๖ วรรคหนึ่ง 
ที่บัญญัติว่า ห้ามมิให้เจ้าหน้าที ่ของรัฐผู ้ใดรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื ่นใดอันอาจคํานวณเป็นเงินได้จากผู ้ใด 
นอกเหนือจากทรัพย์สินหรือประโยชน์อันควรได้ตามกฎหมาย กฎ หรือข้อบังคับที่ออกโดยอาศัยอำนาจตามบัญญัติ
แห่งกฎหมาย เว้นแต่การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดโดยธรรมจรรยาตามหลักเกณฑ์และจำนวนที่คณะกรรมการ 
ป.ป.ช. กำหนด และตามประมวลจริยธรรมข้าราชการพลเรือน ข้อ 5(๑) ที่กำหนดไม่เรียกรับ หรือ ยอมรับ หรือยอม
ให้ผู้อื่นเรียกรับหรือยอมจะรับซึ่งของขวัญแทนตนหรือญาติของตน ไม่ว่าจะก่อนหรือหลังด ำรงตำแหน่งหรือปฏิบัติ
หน้าที่ ไม่ว่าจะเกี่ยวข้องหรือไม่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติหน้าที่หรือไม่ก็ตาม เว้นแต่เป็นการให้ โดยธรรมจรรยา หรือเป็น
การให้ตามประเพณีหรือให้แก่บุคคลทั่วไปนั้น 
 และสอดคล้องกับประกาศโรงเรียนพร้าววิทยาคม เรื่อง นโยบายคุณธรรม และความโปร่งใสปราศจากการ
ทุจริต(เจตจํานงสุจริต) ข้อที่ ๔ ไม่แสวงหาผลประโยชน์ส่วนตน ด้วยการไม่รับ ทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดที่เป็นไป
ในลักษณะรับสินบนหรือผลประโยชน์ทับซ้อน ประกาศ ณ วันที่ ๒๙ พฤษภาคม พ.ศ.๒๕๖๖ 
 เพื่อเป็นการป้องกันการทุจริตและประพฤติมิชอบของข้าราชการ เจ้าหน้าที่และบุคลากรทุกคนใน โรงเรียน
พร้าววิทยาคม ให้ตระหนักถึงการทุจริตคอร์รัปชัน เป็นปัญหาสำคัญที่ทุกภาคส่วนต้องร่วมมือกันขจัดให้หมดสิ้นไป 
และดำเนินการให้สอดคล้องกับนโยบายสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน และการประกาศเจตจํานงสุจริต 
ของโรงเรียนพร้าววิทยาคม จึงมีนโยบายไม่รับของขวัญในทุกเทศกาล(NO GIFT POLICY) “เปลี่ยนของขวัญเป็นคํา
อวยพร” เป็นการหลีกเลี่ยงการกระทำอัน อาจมีผลต่อดุลพินิจหรือการตัดสินใจในการปฏิบัติหน้าที่ ซึ่งนําไปสู่การ
เลือกปฏิบัติหรือก่อให้เกิด ผลประโยชน์ทับซ้อน 

จึงประกาศให้ทราบและถือปฏิบัติอย่างเคร่งครัด 
ประกาศ ณ วันที่ ๒๙ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ 

 
 
 

     (นางลภัสนันท์  เรียนยอย) 
ผู้อำนวยการโรงเรียนพร้าววิทยาคม 

 
 
 
 
 
 
 
 


